资。根据交大慧谷上饶 2012年及 2022年审计报告，对公司的往来仍分别在“其他应收款”及

“实收资本”核算，且工商信息仍显示公司为交大慧谷上饶 20%股东。因此，公司进行前期会计

差错更正处理，还原“长期股权投资”及“其他应付款”。

2023 年年度报告

56 / 223

2、2022年 11月 8日，上海交大慧谷科技有限公司（以下简称“交大慧谷科技”）清算组

将其持有的交大慧谷上饶 14.70%股权公开拍卖转让，成交价格 5.40万元。公司经分析其经营情

况，存在重大潜亏，出于谨慎性原则，在 2022年将持有的交大慧谷上饶 20%股权全额计提长期

股权投资减值准备。

3、公司目前继续在联系交大慧谷方，已多次发函，但至今仍未得到任何回复，公司将会继

续通过各种途径与相关方取得联系，加快上述事项解决进程。

三、公司董事会的意见及消除相关事项及其影响的措施

1、公司董事会和管理层已认识到上述保留意见涉及事项对公司可能造成的不利影响，将积

极采取有效措施消除上述事项对公司的影响，以保证公司持续稳定健康发展，切实维护公司和投

资者利益。

2、公司董事会将督促管理层提升公司治理水平，持续完善各项内部控制，进一步提高内部

控制的有效性，不断优化公司治理结构。同时充分发挥董事会审计委员会和内部审计部门的监督

职能，控制风险隐患，加强风险管控，促进公司可持续发展，确保公司健康发展。

3、公司董事会对舜天信诚出具的保留意见的审计报告涉及的事项高度重视，公司董事会将

积极督促管理层采取有效措施，尽快消除审计报告所涉及相关事项的不利影响，以保证公司持续

健康稳定发展，切实维护广大投资者的利益。

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

1.执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

  2022年 12月 13日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号，

以下简称“解释 16号”），解释 16号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日起施行，允许企业自发布年度提前执行。本公

司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）至解释施行

日（2023年 1月 1日）之间发生的适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，

以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16号的规定进行处理。

根据解释 16号的规定，本公司对 2021及 2022年度资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022年 12月 31日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 11,332,717.69 840,370.93 12,173,088.62

递延所得税负债 34,090,983.53 55,918.29 34,146,901.82

未分配利润 -642,053,802.33  784,452.64 -641,269,349.69

资产负债表项目
2021年 12月 31日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 8,569,161.03 983,802.12 9,552,963.15

未分配利润 -143,631,390.57   983,802.12 -142,647,588.45

根据解释 16号的规定，本公司对 2021及 2022年度利润表相关项目调整如下：

利润表项目
2022年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 13,390,799.27 199,349.48 13,590,148.75

2023 年年度报告

57 / 223

利润表项目
2021年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 16,615,249.56 -983,802.12 15,631,447.44

2.执行企业会计准则解释第 17 号对本公司的影响

2023年 10月 25日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17号》（财会〔2023〕21号，以

下简称“解释 17号”），执行“关于售后租回交易的会计处理”对本期内财务报表无重大影

响。

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）审批程序及其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 山东舜天信诚会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 960,000

境内会计师事务所审计年限 1

境内会计师事务所注册会计师姓名 杨国璋、王忠军

境内会计师事务所注册会计师审计服务的累

计年限

杨国璋（1年）、王忠军（1 年）

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 山东舜天信诚会计师事务所（特殊普通合伙） 240,000

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

□适用 √不适用

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

审计费用较上一年度下降 20%以上（含 20%）的情况说明

□适用 √不适用

[…]

4）租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择权的情况下，租赁收款额包括承租人行使终止

租赁选择权需支付的款项；

5）由承租人、与承租人有关的一方以及有经济能力履行担保义务的独立第三方向出租人提

供的担保余值。

本公司按照固定的租赁内含利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入，所取得的未纳入

租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

2023 年年度报告

129 / 223

（3）对经营租赁的会计处理

本公司在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法，将经营租赁的租赁收款额确

认为租金收入；发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化，在租赁期内按照与租金收入确认

相同的基础进行分摊，分期计入当期损益；取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租

赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

解释 16号“关于单项交易产生的资产和负

债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”、“关于发行方分类为权益

工具的金融工具相关股利的所得税影响的

会计处理”、“关于企业将以现金结算的

股份支付修改为以权益结算的股份支付的

会计处理”

递延所得税资产 840,370.93

递延所得税负债 55,918.29

未分配利润
784,452.64

所得税费用 199,349.48

解释 17号“关于流动负债与非流动负债的

划分”、“关于供应商融资安排的披

露”、“关于售后租回交易的会计处理”

/ /

其他说明

无

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

√适用 □不适用

调整当年年初财务报表的原因说明

对于在首次施行解释 16号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始

确认豁免的会计处理”的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）至解释施行日

（2023年 1月 1日）之间发生的适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以

及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16号的规定进行处理。

根据解释 16号的规定，本公司对 2021及 2022年资产负债表相关项目调整如下：

2023 年年度报告

130 / 223

资产负债表项目
2022年 12月 31日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 11,332,717.69 840,370.93 12,173,088.62

递延所得税负债 34,090,983.53 55,918.29 34,146,901.82

未分配利润 -642,053,802.33  784,452.64 -641,269,349.69

资产负债表项目
2021年 12月 31日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 8,569,161.03 983,802.12 9,552,963.15

未分配利润 -143,631,390.57   983,802.12 -142,647,588.45

根据解释 16号的规定，本公司对 2021及 2022年度利润表相关项目调整如下：

利润表项目
2022年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 13,390,799.27 199,349.48 13,590,148.75

利润表项目
2021年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 16,615,249.56 -983,802.12 15,631,447.44

41. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

□适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和

应税劳务收入为基础计算销项

税额，在扣除当期允许抵扣的

进项税额后，差额部分为应交

增值税

13%、9%、6%、5%、3%

城市维护建设税
按实际缴纳的增值税及消费税

计缴
7%、5%、1%

企业所得税 应纳税所得额 25%、16.5%、15%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

上海诺德生物实业有限公司 15

昂立国际投资有限公司  16.5

2023 年年度报告

131 / 223

2. 税收优惠

√适用  □不适用

1. 根据财政部、税务总局财政部、税务总局 2022 年第 13 号关于进一步实施小微企业所得

税优惠政策的公告：为进一步支持小微企业发展，现将有关税收政策公告如下：对小型微利企业

年应纳税所得额超过 100 万元但不超过 300 万元的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的

税率缴纳企业所得税。本公告执行期限为 2022 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日。

根据财政部、税务总局 2023 年第 6 号关于小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告：为